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ÖNSÖZ

Sevgili okur,
Elinizde tuttuğunuz kitap, Türkçede yayımlanan üçüncü ve 

şüphesiz son makale derlemem. Geçtiğimiz yirmi yılda çeşitli ki-
tap ve dergilerde yayımlanan ve hepsi de İngilizce kaleme alınan 
makalelerimi bir araya getiriyor. Şimdiye dek bu yazılara ulaş-
mak kısmen zordu, dahası geç Osmanlı İmparatorluğu ya da er-
ken Cumhuriyet tarihiyle ilgilenen herkes İngilizce okuyamaya-
bilir de. Bu nedenle bu makaleleri bir kitapta toplayıp Türkçe ya-
yımlamanın faydalı olacağını düşündüm. Bu düşüncemi hayata 
geçirmek için hiç tereddüt etmeden kolları sıvayan İletişim Yayın-
ları’na canıgönülden teşekkür ederim. İşbirliğimizde otuz beş yılı 
geride bıraktık ve bunca zaman sonra bile halen beraber çalıştığı-
mız için çok mutluyum.

Kitabın yayıma hazırlanma sürecinde yazıları bir kez daha oku-
ma fırsatı buldum. İlginçtir ki tam da o sırada bu makalelerin bir 
bütün olarak keşiften çok anlamakla ilgili olduğunu fark ettim. 
Makalelerin yayımlandığı sırada yeni yeni araştırma verileri or-
taya çıkmasına rağmen, metinlerin çoğunun esas amacı, mevcut 
kaynakları yeniden gözden geçirerek 1880-1930 yılları arasında 
Türkiye’nin, Türk toplumunun ve siyasi sisteminin nasıl bir deği-
şim ve dönüşümden geçtiğini daha iyi anlamaktı. Bunun için iki 
yol izlendi.
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Bunlardan ilki, Birinci Dünya Savaşı esnasındaki Jön Türk ida-
resine dair metinde, burada Doğu Anadolu’nun kaderini belirleye-
cek bir konuma erişen Makedonyalı Jön Türkler’in izi sürülmüş-
tür ya da İttihat ve Terakki’nin Asya vilayetlerindeki faaliyetlerini 
konu alan metinde yapıldığı gibi örüntüleri tespit etmektir.

İkinci yol ise Osmanlı/Türkiye deneyimini, 1908 Devrimi, im-
paratorluğun sonu ve Millî Mücadele’nin ideolojisi hakkındaki 
makalelerde yapıldığı gibi, karşılaştırmalı bir çerçeve içine yerleş-
tirmektir. Osmanlı ve Türkiye tarihini, Birinci Dünya Savaşı’ndan 
önce yaşanan devrimler tarihinin ya da imparatorlukların çöküşü-
nün ve anti-emperyalist mücadele tarihinin bir parçası olarak gör-
düğümüzde, yaşanan olaylar anlam kazanır ve bunca zamandır 
Türk tarihyazımına egemen olan istisnacılıktan kurtulmuş oluruz.

Bazı makalelerde, en başta da “Kendi Kendine Konuşmaktan 
Sohbete” ya da “Birinci Dünya Savaşı’ndaki Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nun Tarihyazımında Yeni Eğilimler” başlıklı metinlerde, bu ta-
rihyazımı meselelerini daha teorik düzlemde ele aldım.

Kuşkusuz bu kitap bir derleme, bu yüzden de neredeyse bütün 
derlemeler gibi iki kusuru var. Birincisi bu makaleler farklı okur-
lar için yazıldı: Bazıları Türkiye ya da Ortadoğu tarihçilerine, bazı-
ları ise genel ya da Avrupa tarihçilerine yönelik olarak yazıldı. Do-
layısıyla metinlerde Türkiye’den okurların malumu olmasına rağ-
men uzun uzadıya anlatılmış kısımlar var.

İkinci kusuru ise makalelerde, başta da genel bir değerlendir-
meye girişen (ordu ve demografi mühendisliği hakkındakiler) ya 
da belli bir meseleyi ele alan (“Makedonyalılar Anadolu’da”) yazı-
larda zaman zaman tekrara düşülmesidir. İlk başta bu kısımları çı-
karmayı düşündüm, ama sonra bundan vazgeçtim. Bunun nedeni 
üşengeçlik değildi, daha ziyade yazılara müdahale edersem onla-
rın bütünlüğünü bozacağımı düşündüm.

Bu kusurlardan ötürü sevgili okurun beni mazur göreceğini ve 
bunlara rağmen bu kitabı keyifle okuyacağını umuyorum. Bu ki-
tap sizleri meseleleri yeni bir mercekten görmeye itebilirse veya 
arkadaşlarınızla sohbetlerinizde yeni tartışmaların doğmasına ve-
sile olursa amacına hizmet etmiş olacaktır.

ERIK JAN ZÜRCHER, Ocak 2024
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1
AMSTERDAM’IN MUCİZESİ:1  

ULUSLARARASI SOSYAL TARİH 
ENSTİTÜSÜ’NÜN  

TÜRKİYE KOLEKSİYONU2

Uluslararası Sosyal Tarih Enstitüsü’nde (IISH) Türkiye bölü-
münün kuruluşu otuz yılı geride bıraktı, enstitünün tarihin-
de yeni bir dönemin başlangıcına damga vurdu. Profesör Ni-
colaas Posthumus’un 1935’te enstitüyü kurmasından bu yana 
IISH, öncelikle koleksiyonundaki siyasal solun, yani Anarşist, 
Sosyalist, Sosyal-Demokrat, Komünist ve Radikal kişi ve örgüt-
lerin bağışladığı arşiv belgeleri ile yayınlar sayesinde dünya ça-
pında bir itibara kavuştu. Çoğunlukla Avrupa’daki siyasal akım 
ve hareketlere dair belgelerdi bunlar, ama Anarşizm alanında 
kayda değer bir Latin Amerika koleksiyonu da oluşturulmuştu. 
Türkiye, sonradan da Ortadoğu bölümünün açılmasını bir dö-

1 “Amsterdam Mucizesi” her yıl 8-10 bin arası Katolik tarafından tören alayı 
oluşturularak kutlanan dinî bir olaydır. Anlatılanlara göre 1345 Mart’ında ayin 
sırasında kendisine verilen kutsanmış bir ekmeği meydandaki ateşe atmış, ama 
ekmek hiçbir şekilde yanmamıştı, bunun üstüne Vatikan bunun bir mucize ol-
duğunu, ekmeğin gerçekten de Mesih’in bedeni olduğunu ilan etmişti. Özel-
likle Protestan Kuzey Hollanda’da 1984’e kadar tören alayları yasaklandığın-
dan bu alay olayı sessizce dua ederek anıyordu.

2 Bu makale daha önce şu derlemede yayımlanmıştır: “A Miracle in Amsterdam? 
The Turkish Collection of the International Institute of Social History”, Nat-
halie Clayer ve Erdal Kaynar (ed.), Penser, agir et vivre dans l’Empire Ottoman 
et en Turquie. Études reunites pour François Georgeon, Peeters, Leuven, 2013, s. 
525-542.
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nüm noktası sayabiliriz, zira kuruluşundan elli yıl sonra ensti-
tü, bilfiil Avrupa’nın dışından materyaller toplamaya başlamış-
tı, tabii şimdilik Hollanda’nın Doğu Hint Adaları’nda kurduğu 
sömürge idaresini bir yana bırakırsak. Türkiye bölümünün ku-
rulmasından bu yana geçen son otuz yılda enstitü Ortadoğu’da, 
Kafkasya’da, Orta Asya’da, Güney ve Güneydoğu Asya’da ve 
daha sınırlı olmakla birlikte Çin’de ortaya çıkan toplumsal ha-
reketlerin geçmişine dair belge toplamaya başladı.3

Türkiye koleksiyonu, bugün kuşkusuz Türkiye dışında Tür-
kiye’nin toplumsal tarihine dair en önemli koleksiyon haline 
geldi, ama bu duruma aldanıp da bölümün kurulması ile büyü-
mesinin işin en kolay kısmı olduğu yanılgısına kapılmayalım.4

Silier dönemi (1986-1989)

IISH’de Türkiye’ye dair bir arşiv oluşturma fikri, ilk kez 1985’in 
Eylül ayında, bir oturumda ve beklenenin aksine Amsterdam 
ya da İstanbul’da değil, Avusturya’nın Linz şehrinde ortaya atıl-
dı. Linz, altmışlı yıllardan beri Uluslararası Emek ve Toplumsal 
Tarih Konferansı’na ev sahipliği yapıyordu. 1985’te konferan-
sa, o dönemin IISH Müdürü Eric Fischer de katılmıştı.5 Fisch-

3 IISH’nin tarihi için bkz. www.iish.nl ve şu yayınlar: Jan Lucassen, Tracing the 
past: collections and research in social and economi history: the Internatioonal Ins-
titute of Social History, the Netherland Economic History Archive and related ins-
titutions (Amsterdam, 1989) ve Maria Hunink, De papieren van de revolutie: het 
Internationaal Institut voor Social Geshiedenis, 1935-1947 (Amsterdam, 1986).

4 Sıradaki Silier dönemine dair yazdıklarım IISH’nin arşivindeki belgeleri temel 
almıştır. IISH’nin 1980’li ve 1990’lı yıllara dair arşivleri henüz düzenlenme-
miş ya da kataloglanmamıştır, dolayısıyla bu makale bizzat arşivlerin kendisi 
olan Türkiye bölümüyle ilgili belgelerin araştırılmasına dayanmaktadır. Ens-
titü müdürlüğünün ya da yönetiminin dosyalarında belge namına pek bir şey 
yoktu. Araştırmaya devam edince Silier’in 1989’da açtığı davada IISH’ni savun-
mak için kullanılacak “Orhan Silier” adında ayrı bir dosyada gerekli bütün bel-
gelerin yer aldığı ortaya çıktı. Bu dosyayı o sırada Enstitü Müdürü Eric Fischer 
muhafaza ediyordu, 1996’da enstitüden ayrıldığında özel evrakının bir parça-
sı olarak dosyayı IISH’ye geri verdi. Bu dosyalar düzenlenip açıklanmadığı için 
numaralandırılmış öğelere referans vermek mümkün olmadı.

5 Eric Jacob Fischer (d. 1946) Amsterdam Üniversitesi’nde iktisat okudu ve Ut-
recht Üniversitesi’nde Theo van Tijn’in danışmanlığında doktorasını verdi. Bu-
rada doçent olarak ders verirken 1984’te kendisine IISH’nin yeniden şekillen-
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er konferans sırasında Orhan Silier ile tanıştı. Kendisi siyase-
tin içinde de yer alan bir iktisatçı ve tarihçiydi, 12 Eylül Dar-
besi’nden sonra işinden olmuş ve ülkesini terk etmek zorun-
da kalmıştı; şimdi Almanya’da, Marburg’da yaşıyordu.6 Fisc-
her ile Silier orada IISH’de bir Türkiye bölümü kurulup kuru-
lamayacağını konuştular. 1986’nın Ocak ayında, Silier kaleme 
aldığı öneriyi sundu, yaz boyu devam eden telefon görüşme-
leri ve yazışmaların ardından ayrıntılı olarak hazırlanmış öne-
ri, 1986’nın Eylül ayında Linz’te düzenlenen bir sonraki kon-
feransta ele alındı. Fischer ile Silier söz konusu öneride anla-
şınca, öneri Ekim ayında, kendilerine yeşil ışık yakan IISH’nin 
yönetim kuruluna sunuldu. Ertesi senenin başlarında Silier, 
Hollanda’ya geldi ve Amsterdam’a aşağı yukarı 120 kilometre 
uzaklıktaki Zwolle’ye yerleşti. 4 Temmuz 1987’de de kendisiy-
le IISH arasında bir sözleşme imzalandı. Bu sözleşme kurula-
cak “Türkiye’nin toplumsal tarihiyle ilgili bölüm”ün çerçevesi-
ni çiziyordu; bu bölüm bir dokümantasyon merkezi ve araştır-
ma birimi olarak faaliyet gösterecekti. Anlaşmada kesin çizgile-
riyle bir bölümden söz edilmesi ileride sorun çıkmasını engelle-
yemeyecekti. IISH, Orhan Silier’in özel arşivini satın aldı. Arşiv, 
büyük oranda kitaplardan, kupürlerden, özellikle de geniş bir 
gazete ve dergi seçkisinden oluşuyordu. Tamamı için 57.500 
Hollanda guldeni ya da yaklaşık 26 bin avro ödendi. Bunun ya-
nında koleksiyondaki parçalara görünür biçimde “Orhan Silier 
Koleksiyonu” damgasının vurulacağı ve Türkiye’de kurulacak 

dirilmesi işi teklif edildi. Bu görevi layıkıyla yerine getirdikten sonra 1987’de 
enstitü müdürlüğüne getirildi. IISH’de kaldığı müddetçe Fischer, ayrıca Hol-
landa’daki birkaç müzenin yeniden düzenlenmesi işini üstlendi. 1993’te Ver-
bond van Verzekeraars’ın (Hollandalı sigorta şirketlerinin lobi faaliyetleri-
ni yürüten bir örgüt) müdürlüğü için enstitüden ayrıldı. 2007’de emekli oldu 
ama, o günden beri, başka görevlerin yanı sıra Hollanda Müzeler Birliği’nin se-
çilmiş yönetim kurulu başkanlığını yürütüyor.

6 Orhan Silier 1946 yılında Malatya’da doğdu. Orta Doğu Teknik Üniversite-
si’nde iktisat okudu. Yine aynı üniversitede öğretim görevlisi oldu, ama 12 
Eylül’ün ardından görevinden ihraç edildi. Türkiye’yi terk etti, ama 1990’da 
IISH’deki görevinden sonra geri döndü. Bir yıl sonra, 2004’ten sonra Tarih 
Vakfı adını alacak Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı’nı kurdu ve 
vakfın başkanı oldu. Ayrıca Antalya Kent Müzesi’nin kurucu küratörlüğünü 
yaptı.


